1

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я С Л У Ж Б А

УПРАВЛЕНИЕ

по Владимирской области

_________________________________________________________________________

ул. Большая Московская, 1, г. Владимир, 600000 тел./ факс (4922) 33-49-78, 43-10-25

e-mail: to33@fas.gov.ru

Р Е Ш Е Н И Е

по делу о нарушении законодательства

о контрактной системе в сфере закупок

№  033/06/82.4-731/2020
10 августа 2020 года                                                                                              г. Владимир

Резолютивная часть решения оглашена 10.08.2020

Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в

составе:

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной

системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) и Административного регламента

Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по

рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,

уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению

закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,

оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для

обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от

19.11.2014 № 727/14  (далее - административный регламент) рассмотрела жалобу ООО

«КанцАйленд» (г.Москва) на действия комиссии  при проведении запроса котировок в

электронной форме на поставку канцелярских принадлежностей  для нужд Администрации

Владимирской области  (№ закупки 0128200004220000020) в присутствии:

представителя заказчика – Администрации Владимирской области

          Заявитель, надлежащим образом, уведомленный о времени и месте рассмотрения дела, свою

явку или явку своего представителя не обеспечил, ходатайствовал о рассмотрении дела в его

отсутствие.

 В ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок

№ 033/06/82.4-731/2020  Комиссия Владимирского УФАС России

УСТАНОВИЛА:
Во Владимирское УФАС России поступила жалоба  ООО «КанцАйленд» (далее –

заявитель, общество) на действия комиссии при проведении запроса котировок в электронной

форме на поставку канцелярских принадлежностей  для нужд Администрации Владимирской

области  (№ закупки 0128200004220000020).

Заявитель полагает, что аукционная комиссия неправомерно отказала заявке ООО

«КанцАйленд» в допуске к участию в указанном запросе котировок в электронной форме по

следующим основаниям: пункт 1 части 3 статьи 82.4 Закона о контрактной системе в сфере

закупок – непредоставление документов  и (или) информации, предусмотренных  частью 9 статьи

82.3  Закона о контрактной системе в сфере закупок, или предоставления недостоверной

информации, за исключением информации и электронных документов, предусмотренных

подпунктов  «а» пункта 2 части 9 статьи 82.3 Закона о контрактной системе в сфере закупок,

кроме случаев закупки товаров, работ, услуг в отношении которых установлен запрет,

mailto:to33@fas.gov.ru

   2

предусмотренный статьей 14 Закона о контрактной системе в сфере закупок (по позициям 6,7

показатели товара указаны не в полном объеме (нет максимальной, минимальной ширины

корешка).

Вместе с тем, по спорным позициям заявителем были указаны конкретные показатели

поставляемого товара, как требовалось по техническому заданию – «№ п/п: 6. Наименование

товара: папка картонная. Технические, качественные характеристики (функциональные

характеристики, упаковка) товара: … Ширина корешка, max ≤ 80* Ширина корешка, min: ≥ 75*

миллиметров», «№ п/п: 7. Наименование товара: папка архивная. Технические, качественные

характеристики (функциональные характеристики, упаковка) товара: … Ширина корешка, max ≤

160* Ширина корешка, min: ≥ 150*  миллиметров».

Указание минимальных и максимальных значений означает установление диапазона  для

характеристики. При этом, в своей заявке участник должен указать конкретное значение

показателя, которое входит в заданный заказчиком диапазон.

Ширина корешка папки-регистратора с арочным механизмом  папки архивной имеет одно

конкретное неизменяемое значение, что само по себе исключает наличие максимального и

минимального значения показателя. Указанная заявителем ширина входит в заданный заказчиком

диапазон. Кроме того, ширина корешка папки регистратора  и папки архивной не может

сжиматься и расширяться. В связи с этим, у ширины корешка одна постоянная величина.

Учитывая изложенное, заявитель просит признать действия котировочной комиссии

незаконными, отменить результаты рассмотрения заявок, допустить заявителя к участию в

закупке.

Представитель заказчика по существу дела пояснил следующее.

В соответствии с требованиями  постановления Правительства РФ от 08.02.2017 № 145 «Об

утверждении Правил формирования и ведения в единой информационной системе в сфере закупок

каталога товаров, работ, услуг  для обеспечения государственных и муниципальных  нужд и

Правил использования каталога товаров, работ, услуг  для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» Заказчик формирует описание объекта закупки  в соответствии с каталогом

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, размещенном в

единой информационной системе (далее – КТРУ).

Для позиции 6 и 7, указанных в Приложении № 1 к извещению о проведении запроса

котировок  в электронной форме, выбраны следующие коды КТРУ: 17.23.13.193-00000010 и

17.23.13.193-0000006. Характеристики товара для позиции 6 и 7 описаны заказчиком в строгом

соответствии с характеристиками  товара, указанным в КТРУ.

Наименование характеристик  (ширина корешка, max и ширина корешка, min) – это

отдельные показатели и каждая характеристика является обязательной для применения заказчиком

при описании объекта закупки.

При рассмотрении заявок Комиссия заказчика рассматривала каждый показатель отдельно,

в связи с чем и приняла решение  об отклонении  участника закупки котировок в электронной

форме № 0128200004220000020) по причине непредоставления сведений ширина корешка, max и

ширина корешка, min (предоставления сведений не в полном объеме).

На основании изложенного представитель заказчика  считает, что нарушений

законодательства при   проведении  запроса котировок в электронной форме №

0128200004220000020 со стороны  заказчика  не допущено.

Изучив представленные документы, исследовав доказательства сторон в рамках

внеплановой проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 частью 15 статьи 99 Закона о

контрактной системе, Комиссия Владимирского УФАС России пришла к следующим выводам.

   3

В соответствии с подпунктом «б» части 2 статьи 82.3 Закона о контрактной системе в сфере

закупок заявка на участие в запросе котировок в электронной форме при осуществлении закупки

товара или закупки работы, услуги, для выполнения, оказания которых используется товар:

должна содержать следующие документы и информацию: конкретные показатели товара,

соответствующие значениям, установленным извещением о проведении запроса котировок в

электронной форме, и указание на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная

настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в запросе котировок в электронной форме

в случае отсутствия в извещении о проведении запроса котировок в электронной форме указания

на товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар, который обозначен

товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в извещении о проведении запроса

котировок в электронной форме.

В соответствии с частью 3 статьи 82.4 Закона о контрактной системе в сфере закупок Заявка

участника запроса котировок в электронной форме отклоняется котировочной комиссией в случае:

1) непредоставления документов и (или) информации, предусмотренных частью 9 статьи 82.3

настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной информации, за

исключением информации и электронных документов, предусмотренных подпунктом "а" пункта 2

части 9 статьи 82.3 настоящего Федерального закона, кроме случая закупки товаров, работ, услуг,

в отношении которых установлен запрет, предусмотренный статьей 14 настоящего Федерального

закона;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 9 статьи 82.3 настоящего

Федерального закона, требованиям извещения о проведении такого запроса.

В пунктах 6,7 Приложения № 1 к извещению о проведению запроса котировок в

электронной форме на поставку канцелярских принадлежностей  для нужд Администрации

Владимирской области заказчиком в силу положений постановления Правительства РФ от

08.02.2017 № 145 «Об утверждении Правил формирования и ведения в единой информационной

системе в сфере закупок каталога товаров, работ, услуг  для обеспечения государственных и

муниципальных  нужд и Правил использования каталога товаров, работ, услуг  для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»,  помимо прочих, установлены следующие требования

к показателям поставляемого товара: «№ п/п: 6. Наименование товара: папка картонная.

Технические, качественные характеристики (функциональные характеристики, упаковка) товара:

… Ширина корешка, max ≤ 80* Ширина корешка, min: ≥ 75*  миллиметров», «№ п/п: 7.

Наименование товара: папка архивная. Технические, качественные характеристики

(функциональные характеристики, упаковка) товара: … Ширина корешка, max ≤ 160* Ширина

корешка, min: ≥ 150*  миллиметров».  * - участник закупки указывает конкретный показатель

поставляемого товара.

В заявке заявителя жалобы  ООО «КанцАйленд» (номер заявки 1) по вышеуказанным

позициям предложены показатели товары не соответствующие требованиям заказчика  - по

позиции № 6 указана ширина корешка 75 миллиметров, по позиции № 7 указана ширина корешка

150 миллиметров.

Следовательно, котировочная комиссия, действуя в пределах своих полномочий в рамках

статьи 82.4 Закона о контрактной системе в сфере закупок, а именно проверяя  заявки на

соответствие требованиям, установленным документацией о запросе котировок в электронной

форме, правомерно отказала заявителю в допуске к участию в запросе котировок в электронной

форме.

На основании изложенного, руководствуясь частями 8 статьи 106, пунктом 3 частью 15

статьи 99 Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России

РЕШИЛА:

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_358821/3bfd02c267059ee51463f894aad6d2ab70835dc0/#dst841
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_358821/3bfd02c267059ee51463f894aad6d2ab70835dc0/#dst844
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_358821/3bfd02c267059ee51463f894aad6d2ab70835dc0/#dst844
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_358821/3bfd02c267059ee51463f894aad6d2ab70835dc0/#dst841

   4

 Признать жалобу  ООО «КанцАйленд» на действия комиссии при проведении запроса

котировок в электронной форме на поставку канцелярских принадлежностей  для нужд

Администрации Владимирской области  (№ закупки 0128200004220000020) необоснованной.

Настоящее решение вступает в законную силу с момента его вынесения и может быть

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.